
Tato diplomová práce se zabývá dvěma základními tématy. Tím prvním je historismus jako specifický
prvek lexikálního systému, druhým místo tohoto jazykového jevu v rámci textů literárních děl Zikmunda
Wintra.
Nejdříve je provedena komplexní charakteristika historismu jako lexikální jednotky, jejího postavení v
systému našeho národního jazyka a jejího užití. Jsou zde shrnuty poznatky, které poskytuje o tomto
tématu autorovi dostupná česká i zahraniční jazykovědná literatura, ty jsou následně doplněny o vlastní
autorova zjištění. Pozornost je věnována i zpracování tohoto typu lexémů v současných českých
výkladových slovnících.
V další části této práce je stručné charakterizován Wintrův autorský jazyk a způsob, jakým při tvorbě
svých literárních děl tento významný spisovatel využíval zastaralých slov.
Následná rozsáhlá část textu je pak věnována rozboru historismů, které se objevují v autorem
analyzovaných a excerpovaných Wintrových prózách, způsobu, jímž těchto jazykových prostředků
uvedený tvůrce užívá a jejich specifickém místě v jeho autorském jazyce.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               1 / 1

http://www.tcpdf.org

